FIEMA

Federação das
Indústrias
do Estado do
Maranhão

SESI

Serviço Social
da Indústria

SENAI

Serviço Nacional
de Aprendizagem
Industrial

IEL

Instituto
Euvaldo Lodi

Departamento
Regional do
Maranhão

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N 1º Andar Edf.
Casa da Indústria Albano Franco – Retorno da

Cohama - CEP: 65060-645
São Luís - MA

Telefones: (98) 2109-1800/1835
Telefax: (98) 2109-1864

Site: www.fiema.org.br

ESCLARECIMENTO Nº 01

EDITAL Nº 009/2023 - PREGÃO PRESENCIAL CONJUNTO

SERVIÇOS DE FIREWALL PARA ATENDER AS UNIDADES OPERACIONAIS DO

SESI/SENAI/DR-MA, NA CAPITAL E NO INTERIOR DO ESTADO

O Serviço Social da Indústria e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial -

Departamentos Regionais do Maranhão - SESI/SENAI/DR-MA, por meio da Comissão

Integrada de Licitação, designada pela Portaria Conjunta nº 034/2022, torna público o

Esclarecimento referente ao instrumento convocatório em epígrafe, conforme disposto

abaixo:

QUESTIONAMENTO:

Sobre a análise da situação financeira dos índices abaixo, serão analisados considerando o

que é estipulado pelo mercado que é ter índice maior que 1 ou foi estipulado um valor

mínimo exigido?

Índices de Liquidez Geral – LG,

Solvência Geral – SG e Liquidez Corrente – LC, resultantes da aplicação das

fórmulas abaixo, devidamente assinado pelo Contador da empresa.

LG = Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

SG = Ativo Total

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

LC = Ativo Circulante

Passivo Circulante

RESPOSTA:

Os índices financeiros deverão ser apresentados de acordo com o item 5.6.1 “c” e “c.1” do

Edital.

Fonte: Comissão Integrada de Licitação

São Luís, 02 de fevereiro de 2023.

Comissão Integrada de Licitação

SESI/SENAI/DR-MA

http://www.fiema.org.br/